
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  231 DEL  01/12/2022

OGGETTO: Erogazione dei servizi di base di connettività CN RUPAR-SPC – Approvazione nuovo
Piano dei Fabbisogni

L'anno  2022 e questo giorno  1 del  mese di  dicembre alle ore  13:15 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso che con delibera della G.C. n. 44 del 06/03/2003 questa Amministrazione Comunale ha aderito  
alla  Rete  Unitaria  della  Pubblica  Amministrazione  Regionale,  RUPAR,  realizzata  dalla  Regione  Puglia  
nell'ambito del POR 2000/2006;
Visto che per quanto sopra questa Amministrazione Comunale ha aderito nel tempo alle varie convenzioni  
RUPAR-SPC attivate dalla  Regione Puglia  anche per tramite di  InnovaPuglia  Spa,  società in house dello 
stesso Ente regionale, e della centrale di committenza EmPulia;
Considerato che con determinazione n. SAR/178 del 17/11/2021 del Direttore della Divisione SArPULIA di  
InnovaPuglia  Spa,  è  stata  dichiarata  l'aggiudicazione  della  procedura  di  gara  svolta  da  EmPulia  per  la  
sottoscrizione  di  un  Accordo  Quadro  con  più  operatori  economici,  per  dell'affidamento  dei  servizi  di 
connettività per la Community Network RUPAR Puglia nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività –  
SPC (CIG 8637686BF8), in favore dei seguenti operatori economici: 

- RTI costituendo tra Clio S.r.l. (Mandataria) e la Irideos S.p.A. (Mandante);
- Fastweb S.p.A. 
- Vodafone S.p.A. 
- Wind Tre S.p.A. 
- AMT Services S.r.l.

Visto  che per quanto sopra, è oggi possibile affidare ad una dei suddetti operatori economici i servizi di 
connettività dell'Ente nell'ambito della predetta convenzione RUPAR-SPC, mediante la creazione del nuovo  
Piano dei Fabbisogni secondo il modello predisposto dalla stessa centrale di committenza;
Preso atto  che gli uffici  comunali  hanno predisposto un Piano dei Fabbisogni dei servizi  di connettività  
RUPAR-SPC, elaborato secondo le nuove esigenze di connettività dell'Ente, che in estrema sintesi prevede 
le seguenti caratteristiche salienti: 

- sedi di erogazione dei servizi: Palazzo Comunale e Comando Polizia Locale;
-  servizio di trasporto dati: STDO-5 (portante ottica con BNA 200 Mbps e BGA 200 Mps) per il palazzo 
   comunale e STDH-5 (Hiperlan con BNA 20 Mbps e BGA 10 Mps) per il comando di polizia locale;
- servizi di sicurezza perimetrale: SPUN-2
- servizi di posta elettronica: n. 60 caselle da 500 MB e n. 7 caselle da 7 GB
- durata del contratto: 60 mesi;

Considerato  che  negli  ultimi  anni,  nell'ambito  della  precedente  convenzione  RUPAR-SPC,  sono  stati 
numerosi gli episodi di fuori servizio della rete di connessione dati che hanno visto spesso una risposta del  
gestore del servizio non tempestiva e comunque non adatta alle esigenze dell'Ente; 
Dato atto che per quanto sopra, è interesse dell'Ente perseguire i seguenti obiettivi: 
• miglioramento dei servizi di connettività; 
• mantenimento della soglia di spesa  annuale;
• maggiore efficienza nella gestione di tutti i servizi di connettività voce e dati, anche in caso di pronto  
intervento  in  caso  di  guasto,  tramite  l'affidamento  ad  un  unico  operatore  economico  dei  servizi  di 
connettività RUPAR-SPC e dei servizi di connettività voce della sede istituzionale e voce/dati delle altre  
sedi amministrative che non rientrano nell'ambito della connettività SPC, quali ad esempio le scuole; 

Visto il nuovo Piano dei Fabbisogni dei servizi di connettività RUPAR-SPC predisposto secondo quanto sopra  
riportato che, allegato alla presente deliberazione in formato digitale,  ne costituisce parte integrante e  
sostanziale;
per tutto quanto sopra,

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito,  nell'ambito delle  proprie competenze,  al  fine di  fornire atto di  
indirizzo agli uffici comunali;
Visto lo statuto comunale, il D. Lgs 267/2000 e smi, il D.Lgs n. 50/2016 e smi;
Dato atto che sono stati acquisiti i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n.  
267/2000 dai Responsabile di Settore;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  

Pag. 2 di 4



sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che tutto quanto riportato in premessa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
Di approvare  il nuovo Piano dei Fabbisogni dei servizi di connettività RUPAR-SPC predisposto dall'ufficio 
tecnico comunale sulla scorta delle nuove esigenze di connettività dell'Ente che, allegato in forma digitale 
alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale.
Di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Settore  competente  di  procedere  all'affidamento  dei  servizi  di  
connettività RUPAR-SPC nell'ambito della nuova convenzione di EmPulia, secondo quanto risultante dal  
Piano dei Fabbisogni e secondo le seguenti linee di indirizzo: 
• miglioramento dei servizi di connettività;
• mantenimento della attuale soglia di spesa  annuale;
• maggiore efficienza nella gestione di tutti i servizi di connettività voce e dati, anche in caso di pronto  
intervento  in  caso  di  guasto,  tramite  l'affidamento  ad  un  unico  operatore  economico  dei  servizi  di 
connettività RUPAR-SPC e dei servizi di connettività voce della sede istituzionale e voce/dati delle altre  
sedi amministrative che non rientrano nell'ambito della connettività SPC;.

Di  dichiarare la  presente,  con  separata  ed  unanime  votazione,  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'articolo  134,  comma  4  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs  n.  267/2000  e  s.m.i.  per  consentire  il  
tempestivo affidamento dei servizi in oggetto.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Pietro ROSAFIO 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Pietro ROSAFIO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
01/12/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


